
Департамент финансов 

Брянской области

ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 ноября 2019 г. № 548-п 
г. Брянск

Об утверждении нормативов расходов 
муниципальных образований на осуще­
ствление органами местного самоуправ­
ления полномочий по решению вопросов 
местного значения, применяемых при 
формировании проекта областного бюд­
жета в части межбюджетных отношений

В соответствии со статьей 31.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Законом Брянской области от 2 ноября 2016 года № 89-3 «О меж­
бюджетных отношениях в Брянской области», в целях формирования проекта 
областного бюджета в части межбюджетных отношений Правительство 
Брянской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые нормативы расходов муниципальных обра­
зований на осуществление органами местного самоуправления полномочий 
по решению вопросов местного значения, применяемые при формировании 
проекта областного бюджета в части межбюджетных отношений.

2. Нормативы не могут использоваться для расчета прогнозируемой 
(планируемой, рекомендуемой) оценки расходов (расходных обязательств) 
бюджетов муниципальных районов (городских округов) на соответствующий 
финансовый год.

3. Департаменту финансов Брянской области формирование межбюд­
жетных отношении осуществлять с учетом нормативов расходов муници­
пальных образований, утвержденных настоящим постановлением.

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Брянской 
области от 22 октября 2018 года № 537-п «Об утверждении нормативов 
расходов муниципальных образований на осуществление органами местного 
самоуправления Полномочий по решению вопросбвд^еетногот значшщя,

Брянской области

*Г- S' /У20£1г.
Вх. №



2

применяемых при формировании проекта областного бюджета в части 
межбюджетных отношений».

5. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (pravo.gov.ru).
6. Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Губернатора Брянской области Петушкову Г.В.

А.В. Богомаз



Утверждены
постановлением Правительства
Брянской области
от 25 ноября 2013 г. № 548-Л

НОРМАТИВЫ
расходов муниципальных образований на осуществление органами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, 
применяемые при формировании проекта областного бюджета в части

межбюджетных отношений

(рублей)
ЗначениеНаименование норматива расходов

норматива
расходов
13 056,0Норматив расходов на 1 воспитанника образовательных 

организаций, реализующих основную программу дошкольного 
образования, без учета расходов на финансовое обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
в дошкольных образовательных организациях (в рублях 

в расчете на 1 воспитанника)____________________________
Норматив расходов на одного обучающегося в общеобразова­
тельных организациях (без учета расходов на финансовое 
обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования 
в общеобразовательных организациях в части реализации 
государственного стандарта общего образования) (в рублях 
в расчете на 1 обучающегося): 
городские округа
муниципальные районы________________________________
Коэффициент расходов на внешкольное образование:

6 702,0 
9 293,0

0,16городские округа 
муниципальные районы 0,14

411 859,0Норматив расходов на содержание одного школьного 
автобуса, оборудованного системой «ГЛОНАСС» (в рублях 

в расчете на 1 автобус)________________________________
Норматив расходов на дополнительное финансирование 
мероприятий по организации питания школьников в обще­
образовательных организациях муниципальных образований 
(в рублях в расчете на 1 обучающегося)__________________
Норматив расходов на дополнительное финансирование 
мероприятий по организации питания школьников в обще- 
образовательных организациях муниципальных образований

759,0

2 705,0



2

из малообеспеченных и многодетных семей (в рублях 
в расчете на 1 обучающегося из малообеспеченных и много- 

детных семей)_________________________________________
Норматив расходов на содержание одной штатной единицы 
хозперсонала по обслуживанию муниципальных общеобразо­
вательных организаций (в рублях в расчете на 1 штатную 

единицу)_____________________________________________
Норматив расходов на одного учащегося музыкальных, 
художественных школ и школ искусств (в рублях в расчете 

на 1 учащегося)________________________________________
Норматив расходов на финансовое обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления муниципального района 
(городского округа) (в рублях в расчете на 1 жителя): 
городские округа
муниципальные районы при численности населения:
до 10 тыс. человек
от 10 до 20 тыс. человек
от 20 до 30 тыс. человек
свыше 30 тыс. человек
Норматив расходов на финансовое обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления поселения, являющегося 
административным центром муниципального района (в рублях 
в расчете на 1 жителя):
городские (сельские) поселения при численности населения: 
до 5 тыс. человек 
от 5 до 10 тыс. человек 
свыше 10 тыс. человек

189 519,0

26 818,0

543,0

1 138,0 
844,0 
715,0 
583,0

456,0
341,0
243,0
322Норматив расходов на организацию отдыха детей в канику­

лярное время на одного участника лагерей с дневным 
пребыванием на базе учреждений образования (в рублях 
в расчете на 1 участника)_____________________________
Норматив расходов на создание условий для обеспечения 
услугами по организации досуга и услугами организаций 
культуры, организацию библиотечного обслуживания 
(в рублях в расчете на 1 жителя):

1 090,0 
1 528,0

городские округа 
муниципальные районы
Норматив расходов на организацию проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
(в рублях в расчете на 1 жителя):

15,8городские округа 
муниципальные районы 4,8
Норматив расходов на содержание и организацию работы 
спортивных сооружений (в рублях в расчете на 1 жителя):



3

92,0городской округ «город Брянск»
Новозыбковский городской округ Брянской области 
городской округ «город Стародуб» 
городской округ «город Фокино»
Брянский муниципальный район Брянской области 
Карачевский муниципальный район Брянской области 
Климовский муниципальный район Брянской области 
Комаричский муниципальный район Брянской области 
Красногорский муниципальный район Брянской области 
Мглинский муниципальный район Брянской области 
Навлинский муниципальный район Брянской области 
Погарский муниципальный район Брянской области 
Почепский муниципальный район Брянской области 
Севский муниципальный район Брянской области 
Суземский муниципальный район Брянской области 
Суражский муниципальный район Брянской области 
Трубчевский муниципальный район Брянской области
Норматив расходов на 1 занимающегося в ДЮСШ 
и СДЮСШОР по дополнительным общеразвивающим 
программам в области физической культуры и спорта 
(в рублях в расчете на 1 занимающегося): 
городские округа
муниципальные районы 

121,0 
479,0 

1 262,0 
236,0
13,0

1 147,0 
496,0 
185,0 
356,0

7,0
564,0 
189,0 
111,0 

1 347,0 
459,0 
418,0

28 519,0 
23 443,0

0,1Коэффициент расходов на осуществление спортивной 
подготовки__________________________________________
Норматив расходов на организацию и осуществление 
мероприятий по работе с детьми и молодежью (в рублях 
в расчете на 1 жителя): 
городские округа
муниципальные районы_______________________________
Норматив расходов на организацию мероприятий по охране 
окружающей среды (в рублях в расчете на 1 жителя)_______
Норматив расходов на создание условий для развития 
сельхозпроизводства и расширения рынка сельхозпродукции, 
сырья и продовольствия (в рублях в расчете на 1 жителя): 
городские округа 
муниципальные районы

3,15
1,65
7,6

2,8
26,39
1000,0Норматив расходов на организацию и осуществление 

мероприятий по мобилизационной подготовке 
муниципальных организаций и учреждений (в рублях 
в расчете на 1 муниципальную организацию (учреждение))
Норматив расходов на участие в предупреждении 
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (в рублях 
в расчете на 1 жителя)______________________________

2,0



4

Норматив расходов на организацию и осуществление 
мероприятий по гражданской обороне, защите населения 
и территории муниципального района (городского округа) 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера (в рублях в расчете на 1 жителя): 
городские округа 
муниципальные районы 

5U
62,8

Норматив расходов на осуществление мероприятий 
по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 
охране их жизни и здоровья (в рублях в расчете на 1 жителя): 
городские округа
муниципальные районы_______________________________
Норматив расходов муниципальных районов (городских 
округов) на финансовое обеспечение деятельности МФЦ 
(в рублях в расчете на 1 окно для приема посетителей МФЦ) 
муниципальные районы (городские округа) в зависимости 

от количества окон для приема посетителей МФЦ:
5 окон
6 окон
от 7 до 9 окон 
от 9 до 13 окон 
от 13 до 15 окон 
от 15 до 30 окон 
свыше 30 окон

1,5
2,7

551 070,0 
506 106,0 
485 193,0 
439 184,0 
417 223,0 
350 300,0 
345 071,0

Норматив расходов муниципальных районов (городских 
округов) на финансовое обеспечение единой дежурно­
диспетчерской службы с учетом содержания и эксплуатации 
муниципального сегмента системы-112 (в рублях в расчете 
на 1 муниципальное образование): 
городские округа при численности населения: 
до 50 тыс. человек 
от 50 до 100 тыс. человек 
свыше 100 тыс. человек

3 286 711,0
4 338 991,0 
4 970 770,0 
3 286 711,0муниципальные районы

Норматив расходов на создание, содержание и организацию 
деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно- 
спасательных формирований на территории муниципальных 
образований (в рублях в расчете на 1 жителя): 
городские округа 
муниципальные районы______
Норматив расходов на организацию транспортного 
обслуживания населения по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок по регулируемым тарифам (в рублях 
в расчете на 1 километр пробега):________________________

3,0
2,0



5

16,3городской округ «город Брянск»
Новозыбковский городской округ Брянской области 
городской округ «город Клинцы» 
городской округ «город Стародуб» 
муниципальные районы________________________

5,4
2,7
2,7
8,7

S' "Х
*

%
Группа

подготовки ] Ш ]» 
с\9д документов уН?


